
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

20 ноября 2019 г. г. Ставрополь № 516-п

Об утверждении Порядка набавления уведомлений о не требующих рубки 
защитных лесных насаждении на земельных участках из земель сельскохо­
зяйственного назначения, находящихся в государственной собственности 
Ставропольского края, планируемых строительстве, реконструкции и экс­
плуатации линий электропередачи, линии связи, дорог, трубопроводов, дру­
гих линейных объектов и сооружений, являющихся неотъемлемой техноло­
гической частью указанных объектов, а также рубке защитных лесных 
насаждений в случаях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа­
ций природного и техногенного характера и проведения реконструкции за­
щитных лесных насаждений и (или) санитарно-оздоровительных мероприя­
тий, в том числе рубок погибших и поврежденных деревьев и кустарников

В соответствии со статьей 5 Закона Ставропольского края «О сохране­
нии и воспроизводстве защитных лесных насаждений на землях сельскохо­
зяйственного назначения на территории Ставропольского края» Правитель­
ство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок направления уведомлений о не 
требующих рубки защитных лесных насаждений на земельных участках из 
земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной 
собственности Ставропольского края, планируемых строительстве, рекон­
струкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубо­
проводов, других линейных объектов и сооружений, являющихся неотъем­
лемой технологической частью указанных объектов, а также рубке защитных 
лесных насаждений в случаях предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и проведения реконструкции 
защитных лесных насаждений и (или) санитарно-оздоровительных меро­
приятий, в том числе рубок погибших и поврежденных деревьев и кустар­
ников.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
исполняющего обязанности первого заместителя председателя Правитель­
ства Ставропольского края Великданя Н.Т.



2

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Губернатор 
Ставропольск В .В .Владимиров



УТВЕРЖДЕН

ением Правительства 
ропольского края

оября 2019 г. № 516-п

ПОРЯДОК

направления уведомлений о не требующих рубки защитных лесных насажде­
нии на земельных участках из земель сельскохозяйственного назначения, 
находящихся в государственной собственности Ставропольского края, пла­
нируемых строительстве, реконструкции и эксплуатации линий электропере­
дачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и со­
оружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных 
объектов, а также рубке защитных лесных насаждений в случаях предупре­
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и проведения реконструкции защитных лесных насаждений и (или) 
санитарно-оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших и по­
врежденных деревьев и кустарников

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 5 Закона 
Ставропольского края «О сохранении и воспроизводстве защитных лесных 
насаждений на землях сельскохозяйственного назначения на территории 
Ставропольского края» и устанавливает процедуру направления уведомле­
ний о проведении не требующих рубки защитных лесных насаждений на зе­
мельных участках из земель сельскохозяйственного назначения, находящих­
ся в государственной собственности Ставропольского края, строительства, 
реконструкции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, 
трубопроводов, других линейных объектов и сооружений, являющихся 
неотъемлемой технологической частью указанных объектов, а также рубке 
защитных лесных насаждений в случаях предупреждения и ликвидации чрез­
вычайных ситуаций природного и техногенного характера и проведения ре­
конструкции защитных лесных насаждений и (или) санитарно­
оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших и поврежден­
ных деревьев и кустарников (далее соответственно -  защитные лесные 
насаждения, уведомление о проведении работ, не требующих рубки защит­
ных лесных насаждений, уведомление о рубке защитных лесных насажде­
ний).

2. Строительство, реконструкция и эксплуатация линий электропереда­
чи, линий связи, дорог, трубопроводов и других линейных объектов и соору­
жений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных объ­



2

ектов, не требующие рубки защитных лесных насаждений, осуществляются 
без выдачи разрешения на рубку защитных лесных насаждений.

3. Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические лица 
(далее -  уведомители) не позднее чем за 2 рабочих дня до начала планируе­
мых работ, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в орган 
исполнительной власти Ставропольского края, уполномоченный в сфере 
природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее -  уполномоченный 
орган), письменное уведомление о проведении работ, не требующих рубки 
защитных лесных насаждений, по форме, утверждаемой уполномоченным 
органом, лично или через представителя либо направляют почтовым отправ­
лением (заказным письмом) или в форме электронного документа на адрес 
электронной почты уполномоченного органа (mprsk@mpr26.ru).

4. Уведомление о проведении работ, не требующих рубки защитных 
лесных насаждений, должно быть удостоверено подписью уведомителя (для 
гражданина, индивидуального предпринимателя), подписью руководителя 
уведомителя (для юридического лица) или подписью представителя уведо­
мителя.

При представлении уведомления о проведении работ, не требующих 
рубки защитных лесных насаждений, в форме электронного документа такое 
уведомление должно быть заверено электронной подписью уведомителя или 
электронной подписью представителя уведомителя.

Уведомление о проведении работ, не требующих рубки защитных лес­
ных насаждений, должно содержать следующие сведения:

полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма, 
место нахождения, почтовый адрес -  для юридического лица;

фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии), адрес места жи­
тельства, данные документа, удостоверяющего личность, -  для гражданина, 
индивидуального предпринимателя;

кадастровый (условный) номер земельного участка, занятого защитны­
ми лесными насаждениями;

местоположение и площадь защитных лесных насаждений; 
вид (виды) планируемых работ, из числа указанных в пункте 2 настоя­

щего Порядка;
основания пользования земельным участком, занятым защитными лес­

ными насаждениями.
К уведомлению о проведении работ, не требующих рубки защитных 

лесных насаждений, прилагаются документы, удостоверяющие личность 
уведомителя или удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия 
лица на осуществление действий от имени уведомителя (в случае если уве­
домление подается через представителя уведомителя).

mailto:mprsk@mpr26.ru


3

5. Осуществление рубки защитных лесных насаждений без выдачи раз­
решения на рубку защитных лесных насаждений допускается в случаях:

1) предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, природного 
и техногенного характера;

2) проведения реконструкции защитных лесных насаждений и (или) 
санитарно-оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших и по­
врежденных деревьев и кустарников.

6. В случаях, указанных в подпункте «1» пункта 5 настоящего Порядка, 
уведомление о проведении рубки защитных лесных насаждений в срок не 
позднее 2 рабочих дней со дня начала рубки защитных лесных насаждений 
представляется в уполномоченный орган письменно по форме, утверждаемой 
уполномоченным органом, способом, определенным пунктом 3 настоящего 
Порядка, должностным лицом органа управления единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, принявшим 
в рамках своих полномочий решение о рубке защитных лесных насаждений.

7. Уведомление о рубке защитных лесных насаждений в случае преду­
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенно­
го характера должно содержать следующие сведения:

полное и сокращенное наименование, организационно-правовая форма, 
место нахождения, почтовый адрес уведомителя;

кадастровый (условный) номер земельного участка, занятого защитны­
ми лесными насаждениями;

местоположение и площадь вырубленных защитных лесных насажде­
ний;

цель (цели) рубки защитных лесных насаждений;
сроки начала и завершения рубки защитных лесных насаждений.
К уведомлению о рубке защитных лесных насаждений прилагается до­

кумент, подтверждающий введение чрезвычайной ситуации природного и 
техногенного характера (в случае ликвидации чрезвычайной ситуации при­
родного и техногенного характера), или документ, подтверждающий прове­
дение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, выданный в рамках своих полномочий органом 
управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций (в случае предупреждения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера).

Уведомление о рубке защитных лесных насаждений должно быть удо­
стоверено подписью руководителя органа управления единой государствен­
ной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, долж­
ностное лицо которого приняло решение о рубке защитных лесных насажде­
ний.

8. В случаях, указанных в подпункте «2» пункта 5 настоящего Порядка, 
уведомление о рубке защитных лесных насаждений направляется в уполно­



4

моченный орган не позднее чем за 15 рабочих дней до начала проведения 
рубки защитных лесных насаждений государственным бюджетным учрежде­
нием Ставропольского края, подведомственным уполномоченному органу, 
по форме, утверждаемой уполномоченным органом.

Уведомление о рубке защитных лесных насаждений должно быть удо­
стоверено подписью руководителя соответствующего государственного 
бюджетного учреждения Ставропольского края.

9. Уведомление о проведении работ, не требующих рубки защитных 
лесных насаждений, и уведомление о рубке защитных лесных насаждений 
регистрируются уполномоченным органом в день их поступления.


